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IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.304/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né
Prishting, t& paraqitur kundér Subjekti Politik, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjats fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s&€ Kosovés q& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 04.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. Refuzohen t& pabazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n&
Prishting, Anr.304/2025, Anr.313/2025, Anr.318/2025, Anr.322/2025 t& datés 02.02.2025
paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né& Prishting,
pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés q& do t&
mbahen mé daté 09.02.2025

Arsyetim

Me dat& 02.02.2025 PZAP ka pranuar ankesat e identifikuara Anr.304/2025,
Anr.313/2025,Anr.218/2025,Anr.322/2025 t& parashtruara nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting.

NE ankesén Anr.304/2025 pretendohet se me 02.02.2025 ,Qendra e Lévizjes Vetévendosje né
Prishtin€ gjaté monitorimit t& fushatés politike ka vérejtur gjuhé denigruese dhe fyese nga
kandidati pér deputet z.Lumir Abdixhiku, né tubimin n& Suharekéme daté 01.02.2025 t&
LDK-s¢ me ¢ka ndér t& tjera thot&: Partité Politike po e kopjojné programin toné.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur CD nga tubimi.

Né ankesén Anr.313/2025 pretendohet se me daté 02.02.2025 Qendra e Lévizjes
Vetévendosje né Prishtiné gjaté monitorimit t& fushatés politike ka vérejtur gjuh& denigruese
dhe fyese nga kandidati pér deputet z.Avdullah Hoti, né postimin e tij né rrjetin social



facebook,me dat& 31.01.2025 t& LDK-s& me ¢ka ndér t& tjera thoté: “Etiketimi, néngmimi dhe
sulmet qg i ka béré kjo qeveri ndaj komunitetit t& biznesit do t& marr fund me 09 shkurt.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur CD nga tubimi.

Né ankesén Anr.318/2025 pretendohet se Mé& 02 shkurt 2025, aktivisté t&€ Lévizjes
VETEVENDOSIJE! né Prishting, gjat¢ monitorimit t-& fushatés zgjedhore kané vérejtur
asambleistin € LDK-s&, z. Sami Salihu duke pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese ndaj VV, ku
shprehimisht thot& "Ja si e mbrojné Veriun e Mitrovicés, Qeveria".

Né ankesén Anr.322/2025 pretendohet se Mg 02 shkurt 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE! né Prishting, gjaté monitorimit t& tubimeve politike ka vé&rejtur
gjuhé denigruese dhe fyese nga kandidati pér deputet z. Lumir Abdixhiku, n& tubimin e
mbajtur né qytetin ¢ Suharekés, me daté 01.02.2025 t&€ Lidhjes Demokratike té&
Kosovés (LDK), me c¢ka mandatin e fundit qeverisés e quan "sulmues té
kundeérshtareve politik sulmues té mediave sulmues té aleatéve (fjala pér shtetet

aleate t& Kosovés).
Si prové parashtruesi I ankesés ka bashkangjitur CD nga fjalimi.

ME kéto veprime subjekti politik LDK ka b&ré shkelje t& nenit 34,paragrafi 1,nén paragrafi
1.11, t& LPZ-sé&.

PZAP me dat€ 03.02.2025 iu &sht& drejtuar me kérkesé pér pérgjigje subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), deri mé daté 03.02.2025 né& ora 19:00.

Né pérgjigjien n& ankesé t& datés 03.02.2024 subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
ka theksuar se shprehja “partité politike po e kopjojné planin toné” shprehja * Etiketimi,
néngmimi dhe sulmet gé i ka béré kjo qeveri ndaj komunitetit té biznesit do té marr fund me 09
shkurt” shprehja “Ja si e mbrojné Veriun e Mitrovicés, Qeveria” dhe shprehja « sulmues té
kundérshtarve politik, sulmues té mediav, sulmues t¢ aleatve®. nuk kané lidhja me nxitje t&
urrejtjes ndaj askujt, kujdo apo dickaje dhe se pérdorimi i fjaléve té tilla &shté njé pjesé e
normave t€ diskursit politik dhe &shté i nevojshém pér te vlerésuar dhe analizuar géndrimet e
kundérshtarve politik n& ményre t& drejté dhe pa géllime fyese.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t& ekonomizimit
té procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.304/2025, Anr.313/2025,
Anr.318/2025, Anr.322/2025 & datés 02.02.2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i ké&tyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét
A.nr.304/2025, pér shkak t& natyrés s€ nj&jté t& ¢éshtjeve t& parashtruara nga subjekti i njgjté
politik LVV kundér subjektit te nj&jté politik LDK, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga
kérkesat e paragitura t& ankesave.

PZAP, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-
s&, véren se:



Ankesat jané té pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik LDK, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, jané t& pa
qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin
shkelje t& dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& LZP-s&, me t& cilén pércaktohet:
“Gjaté periudhés s& fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja
e ndonjérés si né vijim: pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon,
ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1€ nxisé urrejtie kundrejt té tieréve ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér gé ka ose mund té keté
ndikim té tille”.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik LDK, Paneli i vlerésoj se jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér
faktin se veprimet e p&rshkruara né ankes& nuk paraqesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo
pasi qé parashtruesi i ankesés, né ankesé e ka bashkangjitur CD e personave né fjalé, mirépo
shprehja “partité politike po e kopjojné planin tone” shprehja  Etiketimi, néngmimi dhe sulmet
qé i ka béré kjo geveri ndaj komunitetit té biznesit do té marr Jund me 09 shkurt” shprehja “Ja si
e mbrojné Veriun e Mitrovicés, Qeveria” dhe shprehja “ sulmues té kundérshtarve politik, sulmues
1€ mediav, sulmues té aleatve”, sipas vier&simit t& Panelit jan& né pérputhje me diskursin e
zakonsh&m qe perdoret gjate fushatés zgjedhore dhe i njéjti nuk ka karakter fyes, denigrues apo
nxités te urrejtjes ndaj subjektit politik Vetévendosje apo t& Qeverisé s& Kosovés dhe nuk pérbén
shkelje t& rregullave zgjedhore.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& lénd&s, vler&soi se ankesa &shté e pabazuar pasi qé nga
provat e ofruara si déshmi té cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur ankesés, nuk mund t&
vértetohet se ka ndodhur shkelja e pretenduar pér & cilén referohet pala ankuese. Andaj duke u
mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshletet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jang t& pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sé,
paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.304/2025, daté 04.02.2025

Kryesues i-Panelit
Arsﬂa; Hamzaj

Ké&shilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragraﬁ”~4 & LZP—
s€, n€ Gjykatén Supreme t& Republikés s& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga homenti
i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



